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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil návrh testovacího přípravku pro cyklické

zkoušení navijáků využívaných na teleskopických nakladačích firmy Doosan Bobcat. Důvodem

výběru tohoto tématu je i skutečnost, že již téměř dva roky pracuji na pozici trainee v této

firmě. První rok jsem strávil v testovacím oddělení a následně jsem přestoupil do

konstrukčního oddělení, proto mám blízko jak k návrhu přípravku, tak i samotnému testování.

Navijáky budou zkoušené v laboratorních podmínkách areálu firmy. Jedná se o

strukturální cyklické zkoušky, které ověřují požadované vlastnosti navijáku před jeho

uvedením na trh.

První kapitola této práce je věnována seznámení s různými typy navijáků. Je zde

popsané základní dělení, jejich komponenty a nejčastější oblasti, kde se s nimi dá setkat. Dále

se detailněji věnuje navijáku, který je předmětem testování. Další kapitola se týká stručného

popisu vývoje a vlastností teleskopických nakladačů. Detailněji jsou zde rozepsány parametry

teleskopických nakladačů firmy Doosan Bobcat, pro které jsou testované navijáky primárně

určeny. V další kapitole je stručně popsána struktura testování a konkrétní testovací

laboratoře v dobříšském kampusu společnosti Doosan Bobcat.

Čtvrtá kapitola se již věnuje samotnému návrhu testovacího přípravku. V jednotlivých

podkapitolách jsou postupně navrhovány jednotlivé části zařízení a u vybraných konstrukčních

prvků jsou provedeny kontrolní výpočty. V příloze se nachází kompletní výkresová

dokumentace navržené konstrukce.
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2 Rozdělení navijáků

Cílem bakalářské práce je navrhnout konstrukci testovacího přípravku pro uchycení

navijáku během dlouhodobého simulovaného zatěžování. Tato část práce se tedy věnuje

popisu a rozdělení navijáků.

2.1 Komponenty navijáků

Navijáky jsou zařízení, které vytváří tažnou nebo zvedací sílu navíjením lana na buben.

Vedle navijáku se můžeme setkat také s pojmem vrátek. Rozdíl mezi nimi spočívá ve směru

tahání břemena, kde naviják slouží k vodorovnému posunu, zatímco vrátek je určen pro svislé

vytahování. V dnešní době se ale obě tato zařízení většinou souhrnně označují jako navijáky.

Při různých činnostech se můžeme setkat s jednoduchými ručními navijáky pro zvedání

lehkých břemen, nebo se složitými, motorem poháněnými stroji, schopnými uzvednout až

desítky tun. [1], [2]

Základní části, ze kterých se většina navijáků skládá, jsou pohonné ústrojí (motor nebo

klika), brzda k regulování rychlosti nebo pro znemožnění samovolného pohybu, převodovka a

buben s lanem. Buben může být drážkovaný, nebo hladký. Lano se na něj navíjí buď celé

(navíjecí provedení), nebo ho obepíná jen v několika závitech a následně dochází k jeho

opětovnému odvíjení (třecí provedení). Nejvyšší nosnost mají navijáky při navíjení první vrstvy

lana, s dalšími vrstvami se nosnost postupně snižuje. Při odvíjení by měly na bubnu zůstat

alespoň 3 závěrné závity, aby se síla přenášela z lana na buben primárně třením a nezatěžovala

uchycení lana k bubnu. Je důležité, aby se lano na buben navíjelo pokud možno pravidelně,

protože jinak dochází k jeho deformování a nadměrnému opotřebení. Tato podmínka je

jedním z hlavních omezení, které určují maximální možnou rychlost navíjení. [1], [2], [3]

Navijáky můžou být buď samostatné nebo jako součásti jeřábů, výtahů a dalších strojů.

Běžně jsou pevně ukotvené, ale existují i mobilní verze, které je nutné před použitím ukotvit.

[1]
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2.2 Dělení navijáků podle pohonu

2.2.1 Ruční navijáky

Ruční navijáky představují konstrukčně nejjednodušší typ těchto mechanismů. Jsou

poháněny ruční klikou přes šnekové nebo čelní ozubené převody. Rozdíl mezi těmito

převodovkami je ve velikosti převodu, čímž je ovlivněna rychlost zdvihu a potřebná síla na

klice. Ozubené převody mají nižší převodový poměr, tudíž vykazují vyšší rychlost zdvihu, ale je

třeba vynaložit větší sílu na klice. Šnekové převody mají naopak vyšší převodový poměr a tím

pádem pomalejší zdvih, ale potřebná síla pro pohon je menší. Šnekové převodovky se využívají

hlavně u navijáků s větší nosností. Samosvorné šnekové převodovky navíc zabraňují zpětnému

chodu a je jimi tedy možné nahradit zpětnou brzdu. U ručních navijáků se k zamezení

samovolného zpětného chodu často využívá rohatka se západkou. [1], [3]

Obrázek 1: Ruční naviják [4]

Ruční navijáky rozdělujeme podle místa a způsobu ukotvení. Klasické ruční navijáky

jsou robustnější, mají nosnost do pěti tun a vyrábějí se v provedení buď jen k tažení, nebo jen

pro zdvihání. Nástěnné vrátky jsou speciálně uzpůsobeny místu použití. Montují se na sloupy,

konzoly, ramena nebo stěny. Od toho se také odvíjí jejich rozměry. Zpravidla mají ale menší

nosnost. Ruční navijáky se často používají ve skladech, při opravách strojů nebo při montážních

pracích. [1], [3]

2.2.2 Elektrické navijáky

Navijáky s elektrickým pohonem tvoří nejrozsáhlejší skupinu navijáků. Elektrický pohon

má oproti ostatním řadu výhod. Mezi ty nejvýraznější patří stálá připravenost, čistota provozu,

snadná regulace otáček, menší hmotnost, snadná reverzovatelnost a vysoká účinnost.
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Navíc se díky možnosti brždění elektromotorem snižuje namáhání brzd. Nevýhodou je

závislost na přívodu elektrického proudu. Elektromotory se používají nejčastěji třífázové,

protože v porovnání s jednofázovými mají při zachování stejné konstrukce téměř

dvojnásobnou nosnost. Princip konstrukce je podobný jako u ručních navijáků, ale elektrické

navijáky jsou robustnější a dokážou vyvinout několikanásobně větší sílu. [1], [3], [5], [6]

Obrázek 2: Elektrický naviják [7]

Buben je poháněn elektromotorem přes třecí spojku, která slouží jako ochrana proti

přetížení, a také převodovku. Elektrické navijáky používají nejčastěji převody s čelními

ozubenými koly, jejichž nosnost se pohybuje do 20 tun. Šneková převodovka není tak častá i

kvůli své menší nosnosti, která je obvykle do 10 tun. Speciální konstrukce elektrických navijáků

s planetovými převody umožňují manipulovat s objekty až do 75 tun. [1]

Důležitou součástí navijáků jsou brzdy. Mohou být buď stavěcí, jejichž úkolem je

bezpečně držet břemeno v klidové poloze, nebo spouštěcí, které regulují brzdící moment a tím

i rychlost spouštění břemena. Je nutné, aby stavěcí brzda byla schopná zamezit pohybu

břemena i v situaci, kdy dojde k výpadku proudu. K tomuto účelu se často využívají

elektromagnetické pružinové brzdy. V případě, že neprotéká elektromagnetem žádný

elektrický proud, jsou čelisti přitlačeny na brzdový kotouč pomocí pružiny a dojde tím

k zabrzdění. Při obnovení průchodu proudu elektromagnetická síla překoná sílu v pružině,

dojde k oddálení čelistí od kotouče a opětovnému odbrzdění. [1], [5]

2.2.3 Hydraulické navijáky

Hydraulické navijáky využívají ke svému pohonu hydromotory, které přeměňují

tlakovou a kinetickou energii přiváděné kapaliny na energii mechanickou. Pokud je

hydromotor založen na přeměně tlakové energie, jedná se o hydrostatické systémy,
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naopak pokud převažuje přeměna z kinetické energie kapaliny, jde o hydrodynamické

systémy. Kapalině dodávají potřebnou energii čerpadla, která jsou poháněna elektrickým nebo

spalovacím motorem. Jelikož prvotní pohon zprostředkovává elektrický nebo spalovací motor,

je hydraulický systém pouze rychlostním a momentovým převodem. [1], [3], [6]

Kromě principu pohonu se příliš neliší od elektrických navijáků. V porovnání s nimi

dosahují při stejné velikosti a konstrukci větších sil. Nejčastěji disponují dvoustupňovým

planetovým převodem, méňe často pak šnekovým převodem. Dále pak mají pneumatickou

spojkou a mechanickou nebo pneumatickou kotoučovou brzdou. [1]

Obrázek 3: Hydraulický naviják [8]


[…]


Kde

• 𝑁 je celková síla působící na čep (Obrázek 35) – 𝑁 = 24 748,7 𝑁

• 𝑡1 je tloušťka plechu držícího čep – 𝑡1 = 15 𝑚𝑚

• 𝑑 je průměr menší díry držící čep – 𝑑 = 42 𝑚𝑚

Kontrola čepu na střih

Dovolené maximální smykové napětí 𝜏𝐷 = 110 N𝑚𝑚−2

𝜏 =

𝑁

𝑆
=

4 ∙ 𝑁

𝜋 ∙ 𝑑2
=

4 ∙ 24 748,7

𝜋 ∙ 422
= 𝟏𝟕, 𝟗 ≤ 𝝉𝑫 (46)
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Kontrola čepu na ohyb

Dovolené maximální redukované napětí 𝜎𝑟𝑒𝑑𝐷 = 230 N𝑚𝑚−2

Obrázek 40: Průběh ohybového momentu na čepu

Při kontrole čepu na ohyb je nutné kontrolovat oblast největšího ohybového momentu

a zároveň oblast, kde působí smykové napětí od namáhání na střih. Výsledné maximální

redukované napětí na čepu je vyšší z obou hodnot.

Napětí v oblasti 𝑴𝒎𝒂𝒙

𝑀𝑚𝑎𝑥 =

𝑁

2
∙ (𝑡1 +

1

4
∙ 𝑏1) =

24 748,7

2
∙ (15 +

1

4
∙ 80) = 433 102 Nmm (47)

𝜎𝑟𝑒𝑑1 =

𝑀𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
=

𝑀𝑚𝑎𝑥

𝜋 ∙ 𝑑2
3

32

=
433 102

𝜋 ∙ 503

32

= 𝟑𝟓, 𝟑 𝐍𝒎𝒎−𝟐 (48)

Kde

• 𝑏1 je vzdálenost mezi plechy držícími čep – 𝑏1 = 80 𝑚𝑚
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Napětí v oblasti namáhané na střih

𝑀𝑡1 =

𝑁

2
𝑡1 =

24 748,7

2
∙ 15 = 185 615 Nmm (49)

𝜎𝑜 =

𝑀𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
=

𝑀𝑚𝑎𝑥

𝜋 ∙ 𝑑3

32

=
185 615

𝜋 ∙ 423

32

= 25,5 N𝑚𝑚−2 (50)

𝜎𝑟𝑒𝑑2 = √𝜎𝑜
2 + 2 ∙ 𝜏2 = √25,52 + 2 ∙ 17,92 = 𝟑𝟓, 𝟗 𝐍𝒎𝒎−𝟐 (51)

𝝈𝒓𝒆𝒅𝟏 ≤ 𝝈𝒓𝒆𝒅𝟐 ≤ 𝝈𝒓𝒆𝒅𝑫 (52)

Čep vyhovuje na otlak, střih i ohyb.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit konstrukční návrh přípravku pro cyklické zkoušky navijáků ve

firmě Doosan Bobcat.

V první části práce byla provedena rešerše zabývající se problematikou rozdělení

navijáků a teleskopických nakladačů, pro které jsou tyto navijáky speciálně určeny. Dále se

rešerše věnuje testování výrobků v průběhu jejich vývoje v dobříšském kampusu společnosti

Doosan Bobcat.

V úvodu druhé části práce, zabývající se samotným návrhem přípravku a kontrolou

vybraných částí, je nejprve popsán koncept testu a souhrn požadavků, které jsou na přípravek

kladeny. Dále je již zobrazen konečný návrh konstrukce přípravku. V následujících

podkapitolách jsou poté rozebrány postupy návrhů a následné kontroly jednotlivých hlavních

segmentů přípravku. Kontrolní analytické výpočty byly v některých případech ověřeny a

doplněny analýzou pomocí metody konečných prvků v programu RFEM 6.

Při návrhu stojanu bylo ověřeno, že maximální napětí vyvolané zatěžováním navijáku

vyhovuje pevnostní podmínce s dostatečnou bezpečností.

U přípravku k uchycení navijáku byl navržen svěrný spoj, pomocí kterého je přípravek

upnut na rám stojanu. Na základě potřebné svěrné síly byly navrženy a pevnostně ověřeny

spojovací šrouby. Zároveň byl pomocí MKP pevnostně ověřen plech, který slouží k zavěšení

navijáku.

Na platformě, ke které je připevněná vodicí kladka a hydromotor byly zkontrolovány

použité svary a pomocí MKP analýzy bylo ověřeno, že napětí i deformace platformy jsou

dostatečně malá a vyhovují tak požadavkům. Na závěr byl zkontrolován čep, pomocí kterého

je vodicí kladka připevněna k platformě.

Všechny kontrolní výpočty vyšly s dostatečnou bezpečností a přípravek tak jako celek

vyhovuje. Důvodem, proč vycházejí u pevnostních výpočtů jednotlivých součástí velké rezervy

k mezi kluzu, je požadavek, aby bylo maximální napětí dílů na úrovni meze únavy materiálu.

Tato podmínka zajišťuje, že přípravek neselže ani při dlouhodobém cyklickém zatěžování.

Zároveň nebyly ve výpočtech uvažovány různé okrajové stavy, kdy naviják není zatěžován

symetricky a určité součásti tak mohou být namáhány více, než ukazují výpočty uvedené v této

práci.
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V příloze je kompletní výkresová dokumentace obsahující návrhový výkres celého

přípravku a dále jednotlivé sestavné a výrobní výkresy. Veškerá dokumentace je vypracována

v souladu s firemními standardy a nemusí se tak shodovat s nejnovějšími ISO normami.
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