## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zařízení pro testování navijáků</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vojtěch Balvín</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav konstruování a částí strojů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martin Dub, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav konstruování a částí strojů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je návrh zařízení pro testování navijáků. Práce vychází z průmyslového zadání firmy Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje rešerši odborné literatury a internetových zdrojů. Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Vojtěch Balvín vypracoval bakalářskou práci na téma Zařízení pro testování navijáků. Na základě zadání byly splněny všechny cíle práce. Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná i formální úroveň práce je výborná.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a pečlivě vypracovanou. Student vypracoval detailní konstrukční návrh stavu na testování navijáků včetně kompletní výkresové dokumentace. V práci je provedena pevnostní analýza, jak analyticky, tak pomocí metody konečných prvků. Oceňuji, jak se student vypořádal s MKP analýzou, pro kterou neměl v rámci bakalářského studia žádný předmět. Provedená MKP analýza je na velmi dobré úrovni

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2023

Podpis: